
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称：2203-320509-89-02-206870 年产智能电

气零部件 2500 万件生产技术改造项目                            

建设单位（盖章）： 苏州美梓然精密科技有限公司   

编制日期：          2022 年 4 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
2203-320509-89-02-206870 年产智能电气零部件 2500 万件生产技术改造项
[...]
切削液挥发

滤筒除尘集气罩

旱烟净化器集气罩

布袋除尘器密闭收集

无组织排放

15m排气筒排

放1#

无组织排放

无组织排放

 

图 4-1 本项目废气流向图 

1）废气收集效果可行性分析 

本项目废气使用集气罩/负压室收集，管道汇集至废气处理装置，废气收集

的效率和程度主要取决于管道、集气装置的设计好坏和安装位置，本工程设计

基本按照以下原则： 

①风道连接紧密，并设计安装气阀，根据生产实际情况调节气量； 

②集气罩尽可能的把污染源全部覆盖起来，使污染物的扩散在最小范围内，

以便防止横风气流干扰而减少抽气量；集气装置抽气方向尽可能与污染源的气

流方向运动一致，充分利用污染源的气流的初始动能；尽量减少集气罩的开口

面积，以减少抽气量；管道和集气装置的结构要不能妨碍工人的操作和设备检

修。 

2）废气处理技术可行性分析 

焊接烟尘、打磨粉尘： 

打磨粉尘经滤筒除尘器处理后经 1#排气筒排放；焊接烟尘经焊烟净化器处



35 

理后无组织排放；1#排气筒颗粒物排放浓度、排放速率可满足江苏地标《大气

污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 排放限值；颗粒物厂界无组织监

控点最大监测值符合江苏地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表 3 浓度限值。因此本项目焊接烟尘、打磨粉尘污染防治设施技术可行。 

抛丸粉尘： 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中表

25 汽车制造业废气污染治理推荐可行技术清单，抛丸粉尘的可行技术为：袋式

除尘、湿式除尘。本项目抛丸粉尘经自带的布袋除尘器处理后无组织排放，属

于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中表 25 汽

车制造业废气污染治理推荐可行技术清单中的可行技术，污染防治设施可行。 

切削液挥发废气： 

由于本项目切削液挥发废气产生环节较为分散，且机加工设备较大，因此

收集处理较为困难，同时排放量较少，因此切削液挥发废气直接以无组织形式

排放。本项目无组织废气主要包括非甲烷总烃等废气。为进一步减少无组织排

放废气对周围环境的影响，项目无组织废气治理措施如下： 

A 加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、

控制、输送等过程中的废气散发； 

B 加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置

壁式轴流风机，使车间内的无组织废气高处排放； 

经上述治理措施后可使无组织排放的废气无组织监控浓度均低于相应的标

准值。 

3）无组织废气主要措施 

针对无组织排放的废气，企业通过强通风，确保空气的循环效率，从而使

空气环境达到标准要求，本项目拟采取的主要措施有： 

a、各液态油料均存储于密闭的包装桶中，放置在油料仓库中； 

b、对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

c、加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行； 

d、设置多处排风口，加强车间内通风； 

采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，使污染物

的无组织排放量控制在较低水平，达到《大气污染物综合排放标准》



36 

（DB32/4041-2021）相关标准。 

（5）污染源监测计划 

表 4-3 污染源监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 监测周期 执行排放标准 

有组

织大

气 

打磨废气排气口1# 颗粒物 每年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 

无组

织大

气 

厂区内 

颗粒物、

非甲烷总

烃 

每年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 

在企业上风向厂界

外10 米范围内设参

照点，下风向厂界外

10米范围内或最大

落地浓度处设2~4个

监控点 

非甲烷总

烃 
每年一次 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 

（6）大气环境影响分析结论 

本项目废气产生源废气污染物排放量较小，且配备了技术可行的废气处理

装置，废气产生节点采用集气罩/负压收集，废气收集处理后通过 15 米高排气筒

排放；在正常工况下，各废气污染物均可达标排放，对外环境及周边环境敏感

目标影响较小。 

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制

度并有效执行的前提下，本项目废气排放对外环境影响较小。 

2、废水 

本项目不建宿舍及食堂，项目劳动定员 30 人，年运营天数 300 天，根据《江

苏省城市生活与公共用水定额》（2012 年修订）及苏州地区实际情况，居民生活

用水定额按 160L/(人·d)，考虑到本项目属工业类项目，不建宿舍及食堂，根据

类比调查，职工办公、生活用水量按 0.08t/（人·d）计，则用水量为 2.4m
3
/d

（720m
3
/a）。生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为 2.04m

3
/d（612m

3
/a），

经雨污分流管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理，尾水排入京杭运

河。 

本项目废水产生情况见下表。 

 

 

 

 



37 

表 4-4 污水产生状况一览表 

废水名称 废水量 t/a 污染因子 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 拟采取的处理方式 

生活污水 612 

COD 400 0.2448  雨污分流管网接入

苏州市吴江城南污

水处理有限公司处

理，尾水排入京杭运

河 

SS 300 0.1836  

NH3-N 30 0.0184  

TP 3 0.0018  

TN 40 0.0245  

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-H、
TP 

连续

排放

流量

不稳

定 

1# 

苏州市

吴江城

南污水

处理有

限公司 

活性污

泥法 
1# 是 

■企业总排口 

  雨水排放口 

  清静下水 

  排放口 

  温排水排放口 

  车间或车间处理

设施排放口 

表 4-6 废水间接排放口基本情况表 

排放口
编号 

排放口地理坐标 废水排
放量/

（万
t/a） 

排放
去向 

排放规律 

间歇
排放
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

排放标准/

（mg/L） 

DW001 
E：

120°39′53.68168″ 

N：
31°7′11.63183″ 

0.0612 

进入
城市
污水
处理
厂 

间歇排
放，排放
期间流量
不稳定，
但有周期
性规律 

昼、夜
间 

苏州市
吴江城
南污水
处理有
限公司 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

TN 15 

表 4-7 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

1#（接管标

准） 

CODcr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

500 

2 SS 400 

3 NH3-H 
《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 标准 

45 

 TP 8 

4 TN 70 

表 4-8 水污染源监测计划及记录信息表 

序

号 

排

放

口

编

号 

污染

物名

称 

监

测

设

施 

自动监测设施

的安装、运行、

维护等管理要

求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手工

监测

频次 

手工

测定

方法 

1 

1# 

COD 

/ 

安装在线监测、

专职人员负责

环保设施运行、

维护确保运行

良好 

/ / 

/ / / 

2 SS / / / 

3 NH3-N / / / 

4 TP / / / 



38 

本项目生活污水排放量为 612m
3
/a，依托出租方雨污分流管网接入苏州市吴

江城南污水处理有限公司处理，苏州市吴江城南污水处理有限公司一期工程 3

万 m
3
/d 已投运，目前已接纳约 1.5 万 m

3
/d，项目建设期间拟接管量约 0.5 万 m

3
/d，

尚有 1.0 万 m
3
/d，二期 5 万 m

3
/d 已在规划中。 

污水 粗格栅 细格栅 涡流沉砂池 A2/O生化池

混合液回流

结合井、污泥泵房 加氯消毒池 二次沉淀池 达标排放

污泥回流

结合井、污泥泵房 污泥浓缩池 浓缩脱水 泥饼外运

污泥

 
图 4-2 苏州市吴江城南污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

本项目生活污水产生量为 2.04m
3
/d，污水量在污水处理厂可承受范围内。由

于本项目生活污水水质简单主要常规指标为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，可生

化性好，污水处理厂能做到达标排放，对周围水体的影响在可控制范围内，不

会改变现有水质类别，不会影响其正常使用功能。因此，苏州市吴江城南污水

处理有限公司完全有能力接纳本项目产生的废水，污水管网已铺设到项目所在

地，因此本项目生活污水进入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理具有可行

性。 

3、噪声 

本项目主要为机加工设备运行时产生的噪声，其安装应严格按照工业设备

安装的有关规范，并采取隔声、吸声、消声、减振等防治措施；生产区域与厂

界设置降噪的缓冲带。 

噪声源强见下表： 

表 4-9 噪声排放源源强 

设备名称 
台数 

（台） 

等效声级
dB(A) 

所在车间 
距厂界最近 

距离 m 
治理措施 

降噪效果
dB(A) 

浸油机 1 80 

生产车间 

20（S） 消声、隔声、减振 20 

卧式数控车

床 
1 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

自动化机械

手臂 
5 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 



39 

旋铆机 1 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

数控车床 24 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

数控铣床 4 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

高效滚齿机 1 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

中走丝线切

割机 
2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

外磨机 9 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

无心磨床 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

数控铣钻机

床 
1 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

高速金属圆

锯床 
1 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

焊接机器人 4 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

电动堆垛车 2 75 20（S） 消声、隔声、减振 20 

液压机 2 75 20（S） 消声、隔声、减振 20 

平面磨 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

四柱液压机 3 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

内圆磨 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

震光机 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

立式加工中

心 
29 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

硬化机 5 80 20（S） 消声、隔声、减振 20 

碳氢清洗机 1 75 20（S） 消声、隔声、减振 20 

抛丸机 1 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

磁力研磨机 1 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

卧式数控车

床 
2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

立式数控车

床 
3 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

车铣中心 5 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

立式 CNC 10 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

立式 CNC 10 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

卧式 CNC 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

立式 CNC 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

平磨机 3 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

卧加 CNC 4 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

精密自动车

床 
10 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

精密自动车

床 
20 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

高度仪 2 70 20（S） 消声、隔声、减振 20 

表面粗糙度

仪 
1 70 20（S） 消声、隔声、减振 20 

三坐标测量

仪 
1 70 20（S） 消声、隔声、减振 20 

膜厚仪 1 70 20（S） 消声、隔声、减振 20 

空压机 2 85 20（S） 消声、隔声、减振 20 

本报告表将选取预测点来进行预测。 



40 

（1）预测内容 

本项目噪声源在厂界外 1m 处（等效声压级）。 

（2）预测方法 

户外几何发散衰减采用 HJ2.4－2009《导则》8.3.2.1 节点声源几何发散衰减

公式。项目声源处于半自由空间，预测模式如下： 

8lg20)(  rLL WArA  

若某噪声源有 n 台，预测结果还需加 10lgndB（A）。 

上面的预测公式仅考虑几何衰减，在预测时还需考虑建筑物的屏障衰减和

车间衰减。衰减量的计算方法为导则（HJ2.4-2009）的 8.3.5 节。预测点的噪声

叠加如下式： 

LPT

L

I

n

Pi












10 100 1

0

lg .
 

上式中符号意义见 HJ2.4-2009 的表 1“主要符号表”。 